
                                                 РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

                                  ЛЕНИНГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

                                        ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН  

                        ЛИСИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  

 

                        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА  

 

                                                    РЕШЕНИЕ  

 

14.02.2018  № 98  

Об утверждении отчета главы 

администрации Лисинского  

сельского поселения за 2017 год  

 

 

     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области, заслушав и обсудив отчет главы администрации 

Лисинского сельского поселения о социально – экономическом развитии за 

2017 год и задачах на 2018 год, совет депутатов Лисинского сельского 

поселения Тосненского района Ленинградской области  

 

РЕШИЛ:  

 

     1.Утвердить отчет главы администрации Лисинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области о социально – экономическом 

развитии за 2017 год и задачах на 2018 год (прилагается).  

     2.Признать работу администрации Лисинского сельского поселения по 

итогам 2017 года удовлетворительной.  

     3.Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.  

 

 

 

Глава Лисинского  

сельского поселения                                                                С.С.Семенов   

             

  



ДЕМОГРАФИЯ 

 

     На 01.01.2017 года на территории сельского поселения проживает 2 058 человек. 

     Численность экономически активного населения составляет 1 240 человек, официально 

зарегистрированных безработных – 1.  

     Демографическая ситуация, складывающаяся в последние годы на территории 

сельского поселения, свидетельствует о наличии общих тенденций, присущих 

большинству территорий Ленинградской области и характеризуется низким уровнем 

рождаемости, высоким уровнем смертности, неблагоприятным соотношением 

рождаемость/смертность. 

 

Показатели 2013 2014 2015 2016 2017 

Родилось 16 15 13 17 13 

Умерло 30 25 21 37 22 

Естественная убыль -14 -10 -8 -20 -9 

Численность постоянного 

населения 
2 000 2 187 2 142 2 058 2 049 

 

ШКОЛЫ 

 

 2017 год 2018 год 

Количество 

учащихся 

Количество 

воспитанников 

детского сада 

Количество 

учащихся 

Количество 

воспитанников 

детского сада 

п. Лисино-Корпус 85 38 89 36 

п. Радофинниково 31 15 30 12 

 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

В Лисинском сельском поселении на учете нуждающихся в улучшении жилищных 

условий состоит: 24  семьи (76 чел.).  

В 2017 году 8 семей изъявили желание и подготовили документы с последующей сдачей 

их в районную администрацию, для участия в различных областных программах. 

Рассмотрение сданных документов будет в 2018 году.  

 - 1 семья получила квартиру из специализированного жил.фонда, как сироты. 

- 2 семьи (3 человека) получили   социальную выплату в рамках реализации 

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы 

«Жилище» 

 - 1 семья (4 человека) получили   социальную выплату в рамках реализации 

подпрограммы «Поддержка граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий на 

основе принципов ипотечного кредитовая в Ленинградской области » государственной 

программ «Обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской 

области» 

В рамках реализации целевой программы «Оказание поддержки гражданам, 

пострадавшим в результате пожара муниципального жилищного фонда» было 

приобретено жилое помещение с дальнейшим предоставлением его гражданке по 

договору социального найма. 

Администрацией Лисинского сельского поселения в 2015 году подан комплект 

документов в комитет по строительству для включения 3 домов в сводный реестр 

аварийных домов Ленинградской области, с целью их дальнейшего расселения. 



В 2017 году администрация подала документы в комитет по строительству Ленинградской 

области на участие в государственных программах по улучшению жилищных условий 

граждан. По данным программам в 2018 году планируется решение жилищной проблемы 

для 6 семей, в том числе многодетных семей, проживающих в Лисинском сельском 

поселении Тосненского района Ленинградской области и нуждающихся в улучшении 

жилищных условий. 

 

Отопительный период 2016-2017 годов начался 23 сентября 2016 года, закончился 05 мая 

2017 года. Паспорта готовности к отопительному периоду подготовлены в срок. 

Нарушений не выявлено.  

Отопительный период 2017-2018 годов начался 22 сентября 2017 года. Паспорта 

готовности к отопительному периоду подготовлены в срок. Нарушений не выявлено. 

 

БЛАГОУСТРОЙСТВО 

 

1. Вывоз несанкционированных свалок: 

ООО «Спецавтотранс» и ООО «Стройтранс» осуществляют регулярный вывоз твердых 

бытовых отходов из поселка Лисино-Корпус, поселка Радофинниково, деревни Каменка, 

станции Кастенская. 

2. Обслуживание электролиний: 

Поставщиками уличного освещения Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области являются: ООО «РКС-энерго», АО «Петербургская сбытовая 

компания» и ГБОУ СПО ЛО «Лисинский лесной колледж».  

3. Уборка территории: 

С 01.01.2017 по 31.12.2017 уборку территории в Лисинском сельском поселении 

выполняют 4 человека: в поселке Лисино-Корпус – 1 чел., в поселке Радофинниково – 3 

чел., с которыми заключены договора гражданско-правового характера.  

 

ФИНАНСЫ 

 

Одним из основных вопросов деятельности органов местного самоуправления является 

составление и исполнение бюджета поселения. Бюджет на 2017 год и плановый период 

2018 и 2019 годов составлен в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.  

В течение 2017 года в решение о бюджете вносились изменения – 3 раза. 

Основные характеристики бюджета Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов: 

- Доходная часть бюджета Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области за 2017 год выполнена в целом на 97,18 %, при годовом плане 21 

193,501 тыс. руб. фактически получено 20 596,869  тыс. руб. По налоговым и неналоговым 

доходам доходная часть бюджета выполнена на 94,23 %, при годовом плане 10 342,842 

тыс. руб. фактически получено 9 746,209 тыс. руб. По безвозмездным поступлениям 

годовой план (10 850,660 тыс. руб.) исполнен в сумме 10 850,660 тыс. руб; 

- Расходная часть бюджета Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области на 01.01.2018 года выполнена в сумме 20 701,230 тыс. рублей, или 

на 96,99 % от годового плана 21 343,501 тыс. рублей. 

Формирование бюджета Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов 

осуществлялось на основании муниципальных программ. В 2017 году на территории 

Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области действовали 

7 муниципальных программ, доля программных расходов в общей сумме расходов 

бюджета составила 58,75 %. 



1. Муниципальная программа «Благоустройство территории Лисинского сельского 

поселения Тосненского района Ленинградской области». 

По данной муниципальной программе исполнение за 2017 год составило 1 263 441,36 

рублей. Средства расходовались на выполнение следующих мероприятий: 

- уборка и уход за территорией зон отдыха; 

- дезинсекция территории детских площадок (акарицидная обработка); 

- ликвидация несанкционированных свалок и навалов мусора, вывоз ТБО и КГМ 

(884 241,06 рублей); 

- оплата договора с водителем пожарной машины. 

2. Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог Лисинского сельского 

поселения Тосненского района Ленинградской области». 

По данной муниципальной программе исполнение за 2017 год составило 2 631 842,00 

рублей (средства дорожного фонда Лисинского сельского поселения ТР ЛО). Средства 

расходовались на выполнение следующих мероприятий: 

- составление проектно-сметной документации; 

- проведение независимой экспертизы отремонтированного дорожного покрытия; 

- содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения (подборка 

мусора вдоль дорог, окос травы вдоль дорог, очиста дорог от снега, грейдировка дорог); 

- ремонт дорожного покрытия участка автомобильной дороги ул. Малая Лесная, от 

пересечения ул. Малая Лесная с ул. Железнодорожной в пос. Радофинниково 

Протяженность 352,5 п.м.+115,5 п.м. = 468,0 п.м.; 

3. Муниципальная программа «Развитие культуры Лисинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области». 

По данной муниципальной программе исполнение за 2017 год составило 1 812 350,88 

рублей. Средства расходовались на выполнение следующих мероприятий: 

- заработная плата несовершеннолетних (в Машинской средней школе создан трудовой 

лагерь) (130 000,00 рублей); 

- содержание муниципального казенного учреждения культуры «Лисинский сельский Дом 

культуры» (выплата заработной платы работникам МКУК, приобретение расходных 

материалов). 

4. Муниципальная программа «Развитие части территории Лисинского сельского 

поселения Тосненского района Ленинградской области». 

По данной муниципальной программе исполнение за 2017 год составило 3 947 000,00 

рублей. Средства расходовались на выполнение следующих мероприятий: 

На реализацию областного закона 95-оз по деревням и пос. Радофинниково: 

Дер. Машино: 

- Приобретение и установка светодиодных уличных светильников в дер. Машино и массив 

«Отбой» - 19 шт.; 

- Ремонт автомобильной дороги дер. Машино – 100,00 п.м.; 

Дер. Дубовик: 

- Ремонт автомобильной дороги дер. Дубовик ул. Центральная (участок протяженностью 

166,05 п.м.); 

Дер. Каменка: 

- Приобретение и установка детского игрового комплекса дер. Каменка – 1 шт.; 

- Приобретение и установка светодиодных уличных светильников дер. Каменка – 5 шт.; 

Дер. Конечки: 

- Копка и установка колодцев дер. Конечки – 2 шт.; 

- Ямочный ремонт дороги в дер. Конечки – 180,00 п.м.; 

Дер.  Ёглино: 

- Ремонт автомобильной дороги дер. Ёглино (участок протяженностью 166,05 п.м.); 

Дер. Гришкино: 

- Приобретение пожарного оборудования для дер. Гришкино – 1 шт.; 



Дер. Турово: 

- Приобретение светодиодных уличных светильников дер. Турово – 40 шт.; 

- Установка светодиодных уличных светильников дер. Турово – 22 шт.; 

Пос. Радофинниково: 

- Очистка дренажных канав к реке Солуя; 

- Обустройство контейнерной площадки на ул. Железнодорожная в пос. Радофинниково – 

1 шт.; 

- Спил и уборка деревьев в пос. Радофинниково по ул. Железнодорожная – 8 шт.; 

- Ремонт автомобильной дороги в пос. Радофинниково ул. Пионерская (участок 

протяженностью 111,695 п.м.); 

- Ремонт автомобильной дороги в пос. Радофинниково ул. Лесная (участок 

протяженностью 111,695 п.м.). 

На реализацию областного закона 42-оз по административному центру: 

Пос. Лисино-Корпус: 

- Чистка канав по улицам на территории административного центра № 3 (ул. Вокзальная); 

- Приобретение материалов и ремонт дворовых территорий и проездов к ним на 

территории административного центра № 1, № 2, № 3 (ул. Арнольда д. 4, ул. Турского д. 

9). 

5. Муниципальная программа «Обеспечение качественным жильем граждан на 

территории Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской 

области». 

По данной муниципальной программе исполнение за 2017 год составило 1 380 687,00 

рублей. Средства расходовались на выполнение следующих мероприятий: 

- Приобретение жилого помещения для предоставления гражданам пострадавшим в 

результате пожара муниципального жилищного фонда (квартира в дер. Тарасово, 

площадью 48,5  кв. м. для гражданки Ивановой Н.И.). 

6. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на 

территории Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской 

области». 

По данной муниципальной программе исполнение за 2017 год составило 1 127 462,87 

рублей. Средства расходовались на выполнение следующих мероприятий: 

- подача электроэнергии по населенным пунктам (уличное освещение) (952 903,82 

рублей); 

- Содержание и ремонт сетей уличного освещения; 

- Разработка программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности и 

энергетического паспорта; 

- Содержание ответственного за электрохозяйство. 

7. Непрограммные расходы бюджета Лисинского сельского поселения Тосненского 

района Ленинградской области. 

Исполнение по данным расходам за 2017 год составило 8 538 446,20 рублей. Средства 

расходовались на выполнение следующих мероприятий: 

- содержание администрации Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области; 

- оплата членских взносов ассоциации СМОЛО; 

- содержание работника военно-учетного стола. Финансирование полностью 

осуществляется из федерального бюджета; 

- исполнение переданных полномочий по составлению протоколов административных 

правонарушений. Финансирование полностью осуществляется из областного бюджета 

Ленинградской области; 

- оплата договора с МУП МО ТР ЛО «Центр службы быта» по транспортировке в морг г. 

Тосно умерших или погибших от места смерти, гибели или обнаружения; 



- межевание земельных участков для подготовки документации для проведения аукционов 

по продаже муниципального имущества; 

- оплата ремонтных работ муниципального жилищного фонда; 

- приобретение материалов для ремонта муниципального жилого фонда; 

- оплата взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов; 

- содержание социально-значимых объектов (бани) (заработная плата кочегаров, кассиров, 

проведение ремонта, приобретение и расколка дров) (расходы на содержание составили – 

1 102 809,81 рублей из них 341 300,00 ремонт, 240 000,00 коммунальные расходы; доходы 

–274 000,00 рублей). 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ НА 2018 ГОД: 

 

- в рамках муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» планируется 

проведение ремонта автомобильной дороги общего пользования местного значения 

(финансирование будет осуществляться за счет средств областного и местного бюджетов);  

- в рамках муниципальной программы «Обеспечение доступным жильем граждан 

муниципального образования Лисинское сельское поселение Тосненского района 

Ленинградской области» планируется софинансирование государственных программ по 

улучшению жилищных условий граждан, а так же планируется приобретение жилого 

помещения (квартиры), с целью предоставления по договору социального найма 

гражданам, у которых отсутствует жилье пригодное для проживания; 

-  в рамках муниципальной программы «Развитие части территории Лисинского сельского 

поселения Тосненского района Ленинградской области» планируется проведение 

следующих мероприятий (по 95-ОЗ) (финансирование будет осуществляться за счет 

средств областного и местного бюджетов): 

1. Приобретение мусорных контейнеров дер. Гришкино, дер. Каменка; 

2. Ограждение пожарного водоема дер. Гришкино; 

3. Приобретение материалов и ремонт а/д: 

- дер. Конечки (участок протяженностью 166,05 п.м., от дома № 25 в сторону дома № 57);  

- пос. Радофинниково ул. Школьная (участок протяженностью 147,92 п.м., от перекрестка 

с ул. Малая Лесная в сторону перекрестка в ул. Трудовая); 

- пос. Радофинниково ул. Партизанская (участок протяженностью 166,05 п.м., от 

перекрестка с ул. Пионерская в сторону перекрестка в ул. Малая Лесная); 

- дер. Дубовик ул. Центральная (участок протяженностью 166,05 п.м., от дома № 22 

(+356,49 п.м.) в сторону дома № 1); 

- дер. Еглино (участок протяженностью 166,05 п.м., от дома № 24 (+356,49 п.м.) в сторону 

дома № 37); 

- ст. Кастенская (участок протяженностью 117,74 п.м., от пруда в сторону дома № 23); 

4. Обустройство площадки для мусорных контейнеров в дер. Каменка; 

5. Обустройство подъезда к пожарному водоему в дер. Каменка; 

6. Спил и уборка деревьев в пос. Радофинниково ул. Клубная; 

7. Приобретение и установка детского игрового комплекса дер. Турово, пос. 

Радофинниково; 

8. Копка и установка колодца в пос. при ж/д станции Кастенская; 

 

- (по 3-ОЗ от 15.01.2018) Планируется создание инициативной комиссии на территории 

пос. Лисино-Корпус, являющегося административным центром Лисинского сельского 

поселения, для определения мероприятий требующих проведения в 2018 году 

(финансирование будет осуществляться за счет средств областного и местного бюджетов). 


